2023 年９月 27 日

各 位

会 社 名  株式会社Ｍａｃｂｅｅ Ｐｌａｎｅｔ

代 表 者 名  代表取締役社長 千葉 知裕

（コード番号：7095 東証グロース）

問 合 せ 先  執行役員 経営企画室長 川上 昂士

  （TEL 03-3406-8858）

株式会社デジタルプラスとの資本業務提携契約の締結に関するお知らせ

株式会社Ｍａｃｂｅｅ Ｐｌａｎｅｔ（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：千葉 知裕、以下「当

社」）は、本日、以下のとおり、株式会社デジタルプラス（証券コード：3691、本社：東京都渋谷区、代

表取締役：菊池 誠晃、以下「デジタルプラス」）との間で、資本業務提携に係る基本合意書を締結いたし

ましたので、お知らせいたします。

1. 資本業務提携の目的

 当社は、「革新的なマーケティングにより世界を牽引する企業になる。」というビジョンのもと、デ

ータとテクノロジーを活用した LTV マーケティングを提供しており、主にインターネット広告や

インターネットメディアを活用し、広告主に優良な顧客の送客を成果報酬型で実現しております。

当社は、さらなる事業成長を図るため、取得データの拡大や、LTV マーケティングの周辺領域の技

術強化を実現する成長投資を積極的に検討してまいりました。

 デジタルプラスは、「人を不幸にしないための、デジタルと」をミッションに掲げ、グループ全体

でフィンテック事業とデジタルマーケティング事業を運営しており、URL をメール等で送るだけで

ギフトを送ることができるデジタルギフト®を提供しています。デジタルギフト®を活用することで、

発送業務・印刷費・郵送コストなどを削減したキャンペーンを行うことができるだけでなく、コロナ

禍の状況における DX 化、WEB3.0 などを踏まえて今後の資金移動業の取得等を推進しており、パ

ートナーを探しておりました。

 本資本業務提携により、デジタルギフト®を活用したキャンペーンの企画等、LTV マーケティン

グの強化による成果発生数の増加、それに伴って拡大が見込める取得データを活用した新たなサー

ビスの提供を考えております。これにより、新たな顧客価値の創出、インターネットメディアに対す

る提供価値の向上等、企業価値向上に資する提携であると判断し締結いたしました。

2. 資本業務提携の内容等

(１) 資本提携の内容

当社は、デジタルプラスとの業務提携を円滑に推進するため、デジタルプラスの代表取締役で

ある菊池氏の保有する株式 369,100 株を取得することといたしました。

① 譲渡される株式の種類及び数：普通株式 369,100 株

② 払込金額：1 株につき金 650 円（合計 239,915,000 円）

③ 実行日：2023 年 9 月 27 日

(２) 業務提携の内容

① 当社のＬＴＶマーケティングの一環として、デジタルプラスグループが提供するデジタル

ギフト®を活用すること。

② 各種データを活用し、新たなサービスを共同で開発すること。

資本業務提携先の概要

（１） 名 称 株式会社デジタルプラス

（２） 所 在 地 東京都渋谷区元代々木町 30-13 ONEST 元代々木スクエア

（３） 代表者の役職・氏名 菊池 誠晃

（４） 事 業 内 容
フィンテック事業

デジタルマーケティング事業

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2005 年 7 月 29 日

（７）

大株主及び持株比率

（2023 年３月 31 日

現在）※

菊池 誠晃 36.26%

PC 投資事業有限責任組合 11.22%

福井 優 2.79％

楽天証券株式会社 2.52％

株式会社ＳＢＩ証券 1.98％

ＪＰモルガン証券株式会社 1.69％

天野 純一 1.60％

鈴木 智博 1.46％

笠飯 将洋 1.26％

金子 登 0.71％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係※ 今回の出資で 10.27%所有となります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020 年９期 2021 年９期 2022 年９期

 連 結 純 資 産 806 百万円 840 百万円 799 百万円

 連 結 総 資 産 1,420 百万円 1,298 百万円 1,530 百万円

 １株当たり連結純資産 234.68 円 244.40 円 221.77 円

 連 結 売 上 高 586 百万円 303 百万円 623 百万円

 連 結 営 業 利 益 △320 百万円 △133 百万円 3 百万円

 連 結 経 常 利 益 △302 百万円 △128 百万円 △1 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
△523 百万円 33 百万円 △179 百万円

１ 株 当 た り 連 結

当 期 純 利 益
△152.47 円 9.73 円 △49.54 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 -  -  -

※発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(％)

４．日 程

（１） 契 約 締 結 日 2023 年９月 27 日

５．今後の見通し

今回の資本業務提携契約の締結が当社の 2024 年４月期の業績に与える影響につきましては、現時点

では軽微であります。今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上